
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Numero 2 del 24.01.2024

Oggetto: Approvazione del Piano del Verde

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventiquatto del mese di gennaio, nella sede 
comunale, alle ore 19:10, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, 
previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale 
composto dai sotto elencati consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

PARGIOLAS FRANCESCO

PARGIOLAS GIULIA

PCOLLU VALENTINA

PCORONA ILARIO

PCRISPONI ANNETTA

PLEDDA IGNAZIA

PLOI ANTONIO

PMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

PMELONI VALENTINA

PMURA MICHELA

PPICCIAU GIUSEPPE

PPIERETTI RICCARDO

PPILI ALBERTO

PPISU FABIO

APITZIANTI SILVIA

PPORCU FEDERICO

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA

ASERRA FRANCESCO

Totale Presenti:  19 Totali Assenti:  2

Il Presidente MANCA ANTONIO, assume la presidenza.

Partecipa LICHERI SANDRA nella sua qualifica di Vicesegretaria Comunale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: BULLITA MASSIMILIANO, TACCORI MATTEO, 
MELONI EMANUELE, SERRAU MARIO ALBERTO, PETRONIO LAURA, ARGIOLAS 
ROBERTA.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Il Consiglio Comunale

Premesso che:

• In linea con le politiche internazionali ed europee in materia di sviluppo sostenibile e
di  conservazione della biodiversità,  l’Italia si  è dotata nel  2013 di una Legge in
materia di  verde pubblico: la legge n. 10, intitolata “Norme per lo sviluppo degli
spazi verdi urbani”;

• Per  la  più  ampia  e  corretta  implementazione  della  Legge  10/2013,  nel  2017  il
Comitato per lo sviluppo del verde pubblico, in seno al Ministero dell’ambiente e
della tutela del territorio e del mare, ha elaborato le “Linee guida per la gestione del
verde urbano e prime indicazioni per una pianificazione sostenibile”;

Riscontrato che:

• secondo  le  linee  guida  del  MATTM,  la  redazione  di  un  "Piano  del  verde",  si
inquadra quale strumento volontario e integrativo della pianificazione urbanistica e
di  tutela  del  territorio  già  elaborata  nel  vigente  Piano  Urbanistico  Comunale
(P.U.C.), rendendo più efficiente la pianificazione del verde urbano e definendo il
"profilo verde" della città a partire dai suoi ecosistemi naturalistici fondamentali, con
la  previsione  di  interventi  di  sviluppo  e  valorizzazione  del  verde  urbano  e
periurbano;

• il  "Piano  del  Verde"  rappresenta  quindi  uno  strumento  strategico  che  guida  le
conseguenti  scelte  dell’Amministrazione  comunale  in  materia  di  verde  pubblico,
definendo i principi e fissando i criteri di indirizzo per la realizzazione di aree verdi
pubbliche tra i quali vi sono:

1. il miglioramento delle condizioni complessive del territorio comunale, urbano e
periurbano, dal punto di vista ecologico e dei servizi ecosistemici forniti  dalla
componente vegetale;

2. l’approfondimento  e  lo  sviluppo  delle  analisi  degli  spazi  aperti  e  del  verde
pubblico e privato attuali, al fine di pianificare le nuove aree verdi e definire gli
indirizzi e i criteri per la progettazione;

3. la previsione, dove possibile, per la realizzazione di aree verdi con funzione di
mitigazione  degli  impatti  antropici,  localizzate  ai  margini  delle  aree
infrastrutturali, specialmente viarie, utilizzando le specie opportune;

4. la promozione delle azioni di informazione, sensibilizzazione e coinvolgimento
attivo di tutti i portatori di interesse nella co-gestione partecipata e inclusiva del
verde.

Dato atto che tra gli obiettivi strategici dell’Amministrazione vi è la redazione del ”Piano del
Verde”, seguendo le ”Linee guida per la gestione del verde urbano e prime indicazioni per
una pianificazione sostenibile” emanate dal Ministero dell’ambiente nell’anno 2017 al fine
della più ampia e corretta implementazione della Legge 10/2013 “Norme per lo sviluppo
degli spazi verdi urbani”, come previsto, in ultimo, anche nel DUP 2023-2025 approvato
con DCC n. 5 del 05.04.2023;

Dato atto che:

• con determinazione del  responsabile  del  Settore Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,
Strade,  Ambiente  e  Servizi  tecnologici  n.  744 del  07.07.2021 è  stato  affidato  l’



Incarico professionale per la redazione del Piano del Verde e di manutenzione –
CIG: Z173213384 – al Dott. Agr. Raimondo Congiu;

• in data 17.12.2021, con nota registrata al prot. n. 43470 il Dott. Agron. Raimondo
Congiu ha trasmesso gli elaborati del Piano del Verde, così composto:

1) Piano del Verde – Relazione illustrativa;

2) Regolamento del verde;

3) Tav 1A - Planimetria delle aree verdi per destinazione colturale;

4) Tav 1B - Planimetria delle aree verdi per destinazione colturale;

5) Tav 2A - Planimetria delle aree verdi per tipologia di verde;

6) Tav 2B - Planimetria delle aree verdi per tipologia di verde;

7) Schede censimento;

8) Elaborato GIS;

Considerato che le ”Linee guida per la gestione del verde urbano e prime indicazioni per
una  pianificazione  sostenibile”  emanate  dal  Ministero  dell’ambiente  nell’anno  2017,
prevedono che il  Piano del Verde ed il  Regolamento del Verde vengano approvati con
Delibera di Consiglio Comunale;

Richiamata la  Delibera di  Giunta Comunale n.  82 del  07.06.2022 avente per  oggetto:
Adozione degli strumenti per il governo del verde urbano e periurbano: il Piano del Verde e
i suoi allegati Censimento e Regolamento del verde, nella quale, fra l’altro, veniva “dato
mandato al Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e
Servizi Tecnologici di provvedere agli atti consequenziali e alle fasi successive correlate
che  si  riassumono,  a  titolo  esemplificativo  e  non  esaustivo,  nell’adempimento  delle
opportune forme di pubblicità, consultazione e partecipazione dei cittadini - stakeholders,
raccolta  di  indicazioni  inerenti  il  contenuto delle scelte della proposta e loro eventuale
inclusione”;

Dato  atto  dello  svolgimento  degli  adempimenti  richiesti  nella  Deliberazione  di  Giunta
Comunale appena citata, secondo il seguente schema:

• indizione in  data 14.06.2022 di  una assemblea pubblica con presentazione alla
cittadinanza;

• pubblicazione in data 16.06.2022 degli elaborati: “Adozione degli strumenti per il
governo  del  verde  urbano  e  periurbano:  il  Piano  del  Verde  e  i  suoi  allegati
Censimento e Regolamento del verde” sul sito istituzionale del Comune di Sestu
con  collegamento  al  questionario  disponibile  nell’apposita  sezione  di
Amministrazione Trasparente al fine di acquisire osservazioni e proposte;

• conclusione della consultazione in data 16.07.2022;

Vista la relazione riassuntiva del procedimento di  Consultazione Pubblica, denominata:
“Verso il Piano del Verde Urbano: scrivere insieme il futuro verde di Sestu” e considerato
che, in recepimento dell’iter di consultazione pubblica, in data 01.12.2022 con nota prot.
55270 poi integrata, a seguito dell’istruttoria tecnica dell’Ufficio Ambiente del Comune di
Sestu,  in  data  10.10.2023 con nota  prot.  40557,  il  Dott.  Agron.  Raimondo Congiu  ha
trasmesso gli elaborati del Piano del Verde, così composto:

1) Piano del Verde – Relazione illustrativa;



2) Regolamento del verde;

3) Tav 1A - Planimetria delle aree verdi per destinazione colturale;

4) Tav 1B - Planimetria delle aree verdi per destinazione colturale;

5) Tav 2A - Planimetria delle aree verdi per tipologia di verde;

6) Tav 2B - Planimetria delle aree verdi per tipologia di verde;

7) Schede censimento;

8) Elaborato GIS;

Dato atto delle risultanze della Commissione Consiliare “Ambiente e Territorio” tenutasi in
data 19.10.2023 e in particolare:

• l’emendamento n.1 proposto  dal  Consigliere Maurizio  Meloni,  ed  integrato  dalle
Consigliere  Mura  Michela  e  Valentina  Meloni,  che  dispone:  “essendo  emerso
dall’esame della commissione che il punto “Piano del Verde” contiene al suo interno
il  “Regolamento  del  piano  del  Verde”  il  quale  necessita  di  essere  trattato
separatamente,  si  chiede di  emendare il  punto  in  oggetto  scorporando la  parte
relativa  al  “Regolamento  del  piano del  Verde”  il  quale  dovrà  essere  presentato
all’assemblea consiliare come proposta di Delibera Consiliare a se stante” previa
discussione in apposita Commissione”;

• l’approvazione con votazione unanime dell’emendamento n.1;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione dei seguenti elaborati del Piano
del Verde:

1) Piano del Verde – Relazione illustrativa;

2) Tav 1A - Planimetria delle aree verdi per destinazione colturale;

3) Tav 1B - Planimetria delle aree verdi per destinazione colturale;

4) Tav 2A - Planimetria delle aree verdi per tipologia di verde;

5) Tav 2B - Planimetria delle aree verdi per tipologia di verde;

6) Schede censimento;

7) Elaborato GIS;

Vista la Legge n. 10/2013 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” e s.m.i.;

Viste  le  “Linee  guida  per  la  gestione  del  verde  urbano  e  prime  indicazioni  per  una
pianificazione sostenibile” emanate dal Ministero dell’ambiente nell’anno 2017;

Visto il Dlgs 267/2000 e s.m.i.;

Verificata  la  competenza  del  Consiglio  Comunale  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.  Lgs  n.
267/2000 e s.m.i.;

Acquisito, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000, il parere favorevole
del Responsabile del Settore Edilizia pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e servizi
tecnologici in ordine alla regolarità tecnica;

Illustra il punto all'ordine del giorno l'Assessora Roberta Argiolas;



Intervengono per  richiesta  di  chiarimenti  nell’ordine:  la  Consigliera  Meloni  Valentina,  il
Consigliere Picciau Giuseppe, la Consigliera Crisponi Annetta, la Consigliera Mura Miche-
la, la Consigliera Collu Valentina, il Consigliere Loi Antonio;

Rispondono ai chiarimenti  l’Assessora Roberta Argiolas, il  tecnico agronomo  Dott.  Rai-
mondo Congiu e il responsabile del settore Ing. Pinna;

Il Presidente apre la discussione e intervengono nell’ordine: la Consigliera Crisponi Annet-
ta, il Consigliere Pisu Fabio, la Consigliera Meloni Valentina, il Consigliere Picciau Giusep-
pe, la Consigliera Mura Michela;

Su richiesta dalla Consigliera Mura Michela, il Presidente del consiglio sospende la seduta
per cinque minuti;

Il Presidente invita alle dichiarazioni di voto e intervengono nell’ordine:

il Consigliere Meloni Maurizio il quale dichiara voto favorevole del gruppo consiliare;

la Consigliera  Meloni Valentina, non condividendo totalmente il  contenuto del piano, di-
chiara voto contrario del gruppo consiliare; 

la Consigliera Mura Michela, non condividendo il contenuto del piano, dichiara voto contra-
rio del gruppo consiliare; 

la Consigliera Annetta Crisponi, dichiara voto contrario del gruppo consiliare; 

la Consigliera Sechi Rosalia, condividendo il contenuto del piano, dichiara voto a favore
del gruppo consiliare;

Successivamente il Presidente del Consiglio, Antonio Manca, pone quindi ai voti la propo-
sta di cui all’oggetto ed il Consiglio comunale con la seguente votazione palese, espressa
per appello nominale, presenti n. 19, con voti favorevoli n. 12: (Secci Maria Paola, Argiolas
Antonio, Argiolas Francesco, Argiolas Giulia,  Corona Ilario,  Ledda Ignazia, Loi Antonio,
Meloni Maurizio, Pieretti  Riccardo,  Pili  Alberto,  Porcu Federico, Sechi Rosalia Simona),
voti contrari n 7: (Manca Antonio, Collu Valentina, Crisponi Annetta, Meloni Valentina, Mura
Michela, Picciau Giuseppe, Pisu Fabio);

Tutti gli interventi completi vengono riportati nel verbale integrale di seduta;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per far-
ne parte integrante e sostanziale, quale motivazione ai sensi dell'art. 3 della n. 241 del 7
agosto 1990 e s.m.i., quanto segue:

• Di approvare il Piano del Verde del Comune di Sestu, elaborato dal Dott. Agr. Rai-
mondo Congiu e composto dai seguenti elaborati allegati alla presente:

1) Piano del Verde – Relazione illustrativa;

2) Tav 1A - Planimetria delle aree verdi per destinazione colturale;

3) Tav 1B - Planimetria delle aree verdi per destinazione colturale;

4) Tav 2A - Planimetria delle aree verdi per tipologia di verde;

5) Tav 2B - Planimetria delle aree verdi per tipologia di verde;

6) Schede censimento;



7) Elaborato GIS;

Successivamente

con n. 12 voti favorevoli: (Secci Maria Paola, Argiolas Antonio, Argiolas Francesco, Argio-
las Giulia, Corona Ilario, Ledda Ignazia, Loi Antonio, Meloni Maurizio, Pieretti Riccardo, Pili
Alberto, Porcu Federico, Sechi Rosalia Simona), voti contrari n 7: (Manca Antonio, Collu 
Valentina, Crisponi Annetta, Meloni Valentina, Mura Michela, Picciau Giuseppe, Pisu Fa-
bio;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Approvazione del Piano del Verde

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 19.01.2024

Giuseppe PINNA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 2 del 24/01/2024

COMUNE DI SESTU

Approvazione del Piano del Verde

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIA COMUNALE

 MANCA ANTONIO LICHERI SANDRA

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2024-01-26T11:23:08+0100
	SANDRA LICHERI


		2024-01-29T11:19:49+0100
	MANCA ANTONIO




